

(別表第4)

第三セクター情報公開資料

1 第三セクター名称等									
名称	にしめ物産 株式会社			電話番号	0184-33-4260				
所在地	秋田県由利本荘市西目町沼田字新道下1112番地2			FAX番号	0184-33-4266				
設立年月日	平成7年4月14日			HPアドレス	http://eki.nisime.net/				
2 資本金	30,000千円	市出資金	10,000千円	市出資割合	33.3 %				
3 事業内容	1. 道の駅「にしめ」関連施設の管理運営(「ふるさと資源活用センター」(売店、レストラン)等) 2. 道の駅「にしめ」に係る受託事業(駐車場、トイレ、休憩施設等の維持管理) 3. 上記に関する一切の事業								
4 財務状況(令和2年3月31日現在)									
貸借対照表から	項 目	金 額 (千円) 税抜			損益計算書から	項 目	金 額 (千円) 税込		
		前々年度	前年度	本年度			前々年度	前年度	本年度
	総資産	59,556	60,281	59,204		総収入(売上高+営業外収益+特別利益)	89,842	111,805	118,011
	負債	8,836	9,384	7,806		(内市からの補助金・指定管理料)	3,009	3,009	3,064
	(有利子負債)	6,594	5,898	5,202		経常利益	△ 5,767	361	686
	純資産	50,720	50,987	51,398		当期純利益	△ 5,951	177	502
	利益剰余金	20,720	20,897	21,398		減価償却前当期利益	△ 5,285	1,000	1,579
5 役職員の状況(令和2年3月31日現在)									
取締役数(うち市出向者・退職者)		5 (退 1)		正職員数(うち市出向者・退職者)		5 (退 0)			
6 第三セクターへの関与の状況(単位:千円 税込み)									
(1) 公的支援(令和2年3月31日現在)									
項 目	前々年度	前年度	本年度	備考(目的、内容、算出根拠等)					
①補助金(助成金)	0	0	0						
②利子補給	0	0	0						
③税の減免額	0	0	0						
④その他	0	0	0						
小 計	0	0	0						
⑤損失補償契約に伴う金利軽減額	0	0	0						
⑥出資金、低金利貸付等に伴う機会費用	0	0	0						
小 計	0	0	0						
合 計	0	0	0						
【参考】指定管理料(税込)									
	3,009	3,009	3,064	道の駅周辺施設					
(2) その他(令和2年3月31日現在)									
項 目	前々年度	前年度	本年度						
①損失保証契約に係る債務残高	0	0	0						
②貸付金残高	0	0	0						
③出資金(増資等)	0	0	0						
合 計	0	0	0						
7 添付資料 貸借対照表、損益計算書									

※本資料は、第24期決算報告書(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)に基づいて作成したものである。

決 算 報 告 書

(第 2 5 期)

自 平成 3 1 年 4 月 1 日

至 令和 2 年 3 月 3 1 日

にしめ物産 株式会社

由利本荘市西目町沼田字新道下 1 1 1 2 番地 2

0 1 8 4 - 3 3 - 4 2 6 0

資料1

令和元年度第25期にしめ物産決算概要書

2019我が国経済は、内閣府の発表によりますと、中国経済の減速や世界経済の減速などから外需が弱い中、内需がけん引する姿となった。四半期ごとのGDPに対する内需の前期比寄与度は消費だけでなく、設備投資や、公共投資などの公需も堅調に推移したことから各四半期ごとの比率は0.6%~0.8%の増となった。外需の弱さが長期化する中で、内需が持ち続ける背景には①外需の減少ペースが景気を一気に冷え込ませるような急激なものではなく、②外需の影響を受けにくい非製造業の堅調さが企業収益や雇用、所得環境といった我が国経済の基礎的条件を支えていると分析しており、非製造業を中心とした活動が今日、所得の増加を生み、所得の増加が消費の増加を支え、消費の増加が再び生産増につながるという自立性の高い好循環が緩やかながらも持続して言える、と分析している。

一方、秋田県内の経済や企業の動向は、H金融機関が調査、公表しているデータによりますと、足元の県内景気の動向については、全産業で「横這」いの割合が53.3%と半数以上を占め最も高く、これに「やや悪くなっている」が34.2%で続き、以下「やや良くなっている」が9.2%「かなり悪くなっている」が3.3%の順で「かなり良くなっている」は皆無との結果であります。また、個人消費については、全産業で「横這」いの割合が51.6%と最も高く、これに「やや鈍化している」が41.3%で続き、以下「やや活発化している」が6.0%「かなり鈍化している」が1割未満で続き「かなり活発化している」は引き続き皆無で、全体としては持ち直しの足踏み状態が続いている状況であります。

この様な経済状況下、にしめ物産第25期の決算は物販業務、直売業務を合わせ、売上総額は102,385千円で対前年比7.0%6,726千円の増額となったところであります。また、売上原価は仕入、棚卸を合わせ、総額で75,663千円で対前年比5.0%3,595千円の増額となり、これらに伴う売上総利益は26,722千円で対前年比3.3%3,131千円の増額となり、これに一般管理費、営業外収益等、法人税を含めると502千円の当期純利益の経常となったところであります。決算の内容としては物販業務が令和記念による利用客の増と、平成29年8月5日にリニューアルオープンした直売所が右肩上がりであるまで堅調に推移していると売上額の伸びた要員と捉えております。株主の皆様方からは、多大なご支援、ご協力をいただきながら、今一つ大きな売上金額が経常できなく、努力不足と感じているところでありますが引き続き社員一同奮闘し、道の駅の賑わい創出、地域との連携、健全な会社の経営、いっそうの販売促進に努めていく所存であります。

今後とも引き続きご指導ご鞭撻の程、宜しくお願い申し上げます。

貸借対照表

にしめ物産 株式会社

令和 2年 3月31日 現在

単位：円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流 動 資 産】	【 49,512,518】	【流 動 負 債】	【 2,603,516】
現 金	1,400,000	買 掛 金	926,426
普 通 預 金	4,550,342	未 払 費 用	1,364,298
定 期 預 金	35,621,900	未 払 税 金	184,000
定 期 積 金	1,000,000	預 り 金	128,792
売 掛 金	1,563,931	【固 定 負 債】	【 5,202,000】
商 品	4,101,345	長 期 借 入 金	5,202,000
仮 払 金	260,000	負 債 合 計	7,805,516
未 収 入 金	1,015,000		
【固 定 資 産】	【 9,691,372】		
(有 形 固 定 資 産)	(8,256,372)	純 資 産 の 部	
建 物 付 属 設 備	7,334,425	【株 主 資 本】	【 51,398,374】
設 備 造 作	34,245	資 本 金	30,000,000
構 築 物	474,928	(利 益 剰 余 金)	(21,398,374)
車 両 運 搬 具	114,686	利 益 準 備 金	840,000
工 具 器 具 備 品	91,740	そ の 他 利 益 剰 余 金	20,558,374
一 括 償 却 資 産	206,348	別 途 積 立 金	5,000,000
(無 形 固 定 資 産)	(179,768)	繰 越 利 益 剰 余 金	15,558,374
電 話 加 入 権	179,768		
(投 資 そ の 他 の 資 産)	(1,255,232)		
出 資 金	31,737		
リ サ イ ク ル	8,600		
保 険 積 立 金	1,214,895	純 資 産 合 計	51,398,374
資 産 合 計	59,203,890	負 債 ・ 純 資 産 合 計	59,203,890

損益計算書

にしめ物産 株式会社

自 平成31年 4月 1日

至 令和 2年 3月31日

単位：円

科 目	金 額	
【売 上 高】		
物 産 売 上 高	47,293,715	
直 売 所 売 上 高	42,201,354	
印 紙 等 売 上 高	7,898,580	
た ば こ 売 上 高	3,084,710	
露 店 売 上 高	1,907,422	102,385,781
【売 上 原 価】		
期 首 棚 卸 高	5,265,670	
物 産 仕 入 高	32,038,956	
直 売 所 仕 入 高	31,771,029	
印 紙 等 仕 入 高	7,359,279	
た ば こ 仕 入 高	2,588,823	
露 店 仕 入 高	741,456	
* * 合 計 * *	79,765,213	
期 末 棚 卸 高	△4,101,345	75,663,868
売 上 総 利 益 金 額		26,721,913
【販売費及び一般管理費】		36,616,164
営 業 損 失 金 額		△9,894,251
【営 業 外 収 益】		
受 取 利 息	3,603	
受 取 家 賃	6,564,500	
委 託 料 収 入	6,750,012	
雑 収 入	2,306,858	15,624,973
【営 業 外 費 用】		
支 払 利 息 割 引 料	91,342	
委 託 人 件 費	3,600,070	
イ ベ ン ト 費	1,330,630	
雑 損 失	23,093	5,045,135
経 常 利 益 金 額		685,587
税引前当期純利益金額		685,587
法人税、住民税及び事業税		184,000
当 期 純 利 益 金 額		501,587